
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 

    
DETERMINAZIONE N.104  del  05/05/2011    

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

    N.   __________N.   _437 

    deldeldeldel    30/05/2011 
OGGETTO: Smaltimento rifiuti solidi urbani e tributo speciale ecotassa, (art.3 

Legge 549 del 28.12.1995). Impegno di spesa e liquidazione fatture 
alla ditta “Lombardi Ecologia s.r.l.”, con sede legale a Triggiano (BA). 
Periodo Marzo 2011.Cod. CIG:146784472E. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE con determinazione di questo VII Servizio n.321 in data 28.12.2010, fra 
l’altro, è stato stabilito: 

• di affidare, in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n.277 del 
23.12.2010, alla Società Multiservizi S.p.A con socio unico, per la durata 
di 12 mesi e, pertanto, dal 01.01.2011 al 31.12.2011, il Servizio di Igiene 
Urbana - Raccolta, trasporto e smaltimento in impianti autorizzati dei RSU 
e assimilabili, agli stessi patti e condizioni della convenzione in essere 
degli importi a consuntivo dell’anno 2010; 

• di dare atto che per lo smaltimento dei R.S.U. questo Comune dovrebbe 
pagare il servizio di biostabilizzazione direttamente alla Soc. Bacino BA/5 
e alla Soc. Lombardi Ecologia il conferimento in discarica ovvero lo 
smaltimento dei R.U.S. provenienti dall’impianto di biostabilizzazione 
proveniente dalla sopracitata Società; 

• di approvare “Allegato A”, riportante le condizioni per l’espletamento del 
Servizio, regolante i rapporti con la Società Multiservizi S.p.A con socio 
unico, ove fra l’altro si evince che il corrispettivo da pagare mensilmente 
alla predetta Società è pari ad €.150.285,06 I.V.A. 10% compresa; 



• di prenotare la complessiva somma di €.1.803.420,72 I.V.A.10% 
compresa, necessaria all’espletamento del Servizio di Igiene Urbana - 
Raccolta, trasporto e smaltimento in impianti autorizzati dei RSU, affidato 
alla Società Multiservizi S.p.A con socio unico, per il periodo dal 
01.01.2011 al 31.12.2011, imputando detta spesa sul bilancio pluriennale 
2010-2012-anno 2011, intervento 1.09.05.03, (Cap.1274.00, Cod. SIOPE 
1303, epigrafato “CANONE E SPESE DEL SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 
SOLIDI URBANI”); 

• di liquidare alla Società Multiservizi S.p.A con socio unico,la somma 
mensile di €.150.285,06 I.V.A. 10% compresa, su presentazione di fattura 
previa attestazione, apposto sulla stessa, dal Responsabile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

 
CHE lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani generati da questo Comune, 

(provenienti dall’impianto di biostabilizzazione della Soc. Bacino Bari/5), e smaltiti 
presso la discarica Lombardi Ecologia in Conversano, è classificato a tutti gli 
effetti “Servizio Pubblico” e di “Pubblica Utilità” e per nessun motivo può essere 
sospeso; 

 
CHE al protocollo generale di questo Ente sono pervenute, inoltrate dalla 

Ditta Lombardi Ecologia s.r.l., con sede legale a Triggiano, le seguenti fatture 
dell’importo complessivo di €.32.434,36 I.V.A. 10% compresa, relative al servizio 
effettuato nel mese di Marzo 2011 : 

• fattura n.299 del 20.04.2011, acclarata al protocollo generale di questo 
Ente al n.7682 in data 28.04.2011, dell’importo di €.28.263,27 I.V.A. 10% 
compresa, per Servizio Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani provenienti 
dall’impianto di biostabilizzazione della Società Progetto Bacino Bari/5 di 
Conversano; 

• fattura n.300 del 20.04.2011 acclarata al protocollo generale di questo 
Ente al n.7683 in data 28.04.2011, dell’importo di €.4.171,09 I.V.A. 10% 
compresa, relativa al tributo speciale ECOTASSA - art.3 Lg. 549 del 
28.12.1995; 

 
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, pubblicato 

sulla Gazzetta n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che, 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di effettuazione 
delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 

recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 



RITENUTO di dover assumere impegno di spesa di €.32.434,36 I.V.A. 10% 
compresa, per poter provvedere al pagamento delle fatture di cui sopra; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo funzionigramma, 
in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
Vista la Disposizione Sindacale prot.n.14370 del 07.08.2009; 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, pubblicato 
sulla Gazzetta n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che, 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di effettuazione 
delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 
 
DI ASSUMERE impegno di spesa di €.32.434,36 I.V.A. 10% compresa, per 
provvedere al pagamento alla Ditta Lombardi Ecologia s.r.l., del Servizio 
Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani provenienti dall’impianto di biostabilizzazione 
della Società Progetto Bacino Bari/5 di Conversano e del tributo speciale 
ECOTASSA - art.3 Lg. 549 del 28.12.1995; 
 
DI LIQUIDARE le seguenti fatture dell’importo complessivo di €.32.434,36 
I.V.A. 10% compresa, inerenti il mese Marzo 2011: 

• fattura n.299 del 20.04.2011, acclarata al protocollo generale di questo 
Ente al n.7682 in data 28.04.2011, dell’importo di €.28.263,27 I.V.A. 10% 
compresa, per Servizio Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani provenienti 
dall’impianto di biostabilizzazione della Società Progetto Bacino Bari/5 di 
Conversano; 

• fattura n.300 del 20.04.2011 acclarata al protocollo generale di questo 
Ente al n.7683 in data 28.04.2011, dell’importo di €.4.171,09 I.V.A. 10% 
compresa, relativa al tributo speciale ECOTASSA - art.3 Lg. 549 del 
28.12.1995; 

 
DI IMPUTARE la spesa di €.32.434,36 I.V.A. 10% compresa, sul bilancio 2011 
a redigere, al Cap.1274.00, Cod. SIOPE 1303, Epigrafato “CANONE E SPESE 
DEL SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI”; 

 
DI DARE ATTO che LA DITTA: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 



• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione 
Appaltante e alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto. 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione delle relative fatture si procederà nel 

rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale 

e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 Il Redattore       f.to Onofrio Simone 

            R. Scalera 
 
 

__________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 05/05/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 496/2011 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.629  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
31/05/2011 al 05/06/2011. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 31/05/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
  
 

 



 




